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A7.       RENDIMENTOS

TABELA A.7.1A

Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de abril de 2006)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT Total

2002a 837,74 852,96 1.001,88 1.171,61 1.312,48 1.080,13 1.165,65 n.d. n.d.

2003 725,68 805,92 908,06 994,54 1.164,03 986,08 1.027,37 915,50 1.022,90

2004 707,60 789,42 906,09 983,03 1.145,73 992,29 1.014,63 950,83 1.012,08

2005 730,31 804,18 926,64 1.004,25 1.159,94 980,22 1.030,46 951,75 1.027,31

2006 764,86 847,72 963,61 1.031,70 1.218,96 1.012,92 1.071,57 1.041,47 1.070,36

Jan.-fev./2006 712,56 827,36 924,93 1.022,86 1.189,13 990,98 1.047,00 1.041,47 1.070,36

2006 Março 751,03 825,73 941,50 1.012,89 1.205,60 1.006,38 1.056,53 992,23 1.053,96

Abril 756,78 804,68 956,16 1.003,28 1.219,69 991,31 1.058,96 993,79 1.056,35

Maio 784,82 802,71 980,92 1.009,83 1.238,84 1.008,22 1.073,55 1.028,39 1.071,74

Junho 809,22 801,73 973,36 1.030,90 1.247,52 989,90 1.081,42 1.073,46 1.081,10

Julho 767,64 845,45 982,18 1.022,60 1.215,59 1.012,82 1.069,76 1.070,66 1.069,80

Agosto 771,99 862,26 988,66 1.038,95 1.220,63 1.022,49 1.078,90 1.105,43 1.079,96

Setembro 752,61 888,37 974,31 1.042,26 1.194,96 1.033,47 1.068,45 1.095,55 1.069,53

Outubro 785,89 905,39 974,13 1.074,72 1.212,65 1.032,28 1.087,35 1.084,59 1.087,24

Novembro 802,46 898,58 967,71 1.034,02 1.239,04 1.045,55 1.089,21 1.094,95 1.089,44

Dezembro 770,72 882,97 974,57 1.065,25 1.254,79 1.030,66 1.100,66 1.032,80 1.097,95

2007 Janeiro 777,16 858,88 1.008,01 1.058,59 1.227,97 1.018,30 1.088,95 n.d. n.d.

Fevereiro 773,40 852,37 993,63 1.052,13 1.280,30 1.048,20 1.109,87 n.d. n.d.

Fontes: IBGE/PME e Ipardes/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.
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A7.       RENDIMENTOS

TABELA A.7.1B

Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de abril de 2006)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT Total

2002a 821,94 864,11 1.002,38 1.146,72 1.321,42 1.053,34 1.160,46 n.d. n.d.

2003 709,28 800,74 900,74 996,29 1.143,45 974,52 1.016,08 976,30 1.014,49

2004 687,92 784,80 900,68 983,10 1.159,61 987,93 1.018,08 995,29 1.017,17

2005 733,97 820,73 933,40 1.008,78 1.178,90 988,12 1.042,47 988,72 1.040,32

2006 781,74 846,96 967,44 1.017,77 1.224,59 1.020,84 1.072,71 1.060,21 1.072,21

Jan.-fev./2006 720,51 796,52 920,49 964,01 1.166,47 989,08 1.020,31 1.060,21 1.049,79

2006 Março 747,33 771,85 936,32 957,80 1.179,49 982,52 1.025,87 1.002,12 1.024,92

Abril 767,74 772,69 951,69 952,35 1.203,12 1.001,29 1.038,37 1.030,03 1.038,04

Maio 788,61 771,09 957,66 976,54 1.202,40 971,53 1.043,61 1.073,63 1.044,81

Junho 759,88 804,84 948,23 983,82 1.173,14 986,09 1.032,90 1.067,06 1.034,27

Julho 756,81 829,04 926,51 989,97 1.160,73 988,01 1.028,32 1.114,36 1.031,76

Agosto 728,84 874,41 942,84 1.018,42 1.172,00 1.007,20 1.044,53 1.101,67 1.046,82

Setembro 773,44 885,89 941,59 1.028,40 1.193,36 1.015,68 1.060,29 1.087,94 1.061,40

Outubro 794,66 886,25 949,56 1.004,43 1.221,66 1.022,59 1.069,25 1.093,69 1.070,23

Novembro 776,36 955,88 972,72 1.081,28 1.368,99 1.055,12 1.159,12 1.092,83 1.156,47

Dezembro 1.046,24 1.018,56 1.241,16 1.292,19 1.487,23 1.241,85 1.329,62 n.d. n.d.

2007 Janeiro 765,45 887,55 962,38 1.055,69 1.263,17 1.030,01 1.100,93 n.d. n.d.

Fevereiro 749,82 855,89 930,28 1.085,44 1.241,09 1.043,97 1.093,12 n.d. n.d.

Fontes: IBGE/PME e Ipardes/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.
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A7.       RENDIMENTOS

TABELA A.7.6A

Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de abril de 2006)

Setor privado
Período

Com carteira Sem carteira Total
Setor público Conta-própria Total

2002a
1.128,51 712,86 1.018,08 1.624,22 1.001,09 1.165,65

2003 1.044,06 655,07 934,67 1.509,24 811,21 1.027,37

2004 1.041,27 651,10 928,99 1.477,78 806,45 1.014,63

2005 1.032,49 679,36 933,70 1.533,29 822,93 1.030,46

2006 1.068,24 700,83 972,02 1.616,95 862,07 1.071,57

Jan.-fev./2006 1.033,45 703,75 945,56 1.558,87 852,84 1.047,00

2006 Março 1.057,98 671,72 957,48 1.561,71 832,24 1.056,53

Abril 1.076,53 678,49 973,81 1.554,45 845,58 1.058,96

Maio 1.082,63 662,47 974,32 1.608,32 867,03 1.073,55

Junho 1.091,95 696,55 988,40 1.630,75 855,43 1.081,42

Julho 1.081,72 704,83 982,29 1.646,63 839,29 1.069,76

Agosto 1.085,59 725,14 990,25 1.620,98 831,29 1.078,90

Setembro 1.079,14 718,81 982,76 1.625,95 850,94 1.068,45

Outubro 1.060,22 727,25 973,01 1.694,23 877,92 1.087,35

Novembro 1.068,09 715,83 976,17 1.674,46 907,72 1.089,21

Dezembro 1.068,08 701,33 974,60 1.668,14 931,70 1.100,66

2007 Janeiro 1.052,91 726,71 969,95 1.701,59 894,34 1.088,95

Fevereiro 1.101,65 754,36 1.015,48 1.690,69 931,31 1.109,87

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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A7.       RENDIMENTOS

TABELA A.7.6B

Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de abril de 2006)

Setor privado
Período

Com carteira Sem carteira Total
Setor público Conta-própria Total

2002a
1.149,51 689,27 1.026,71 1.650,09 956,59 1.160,46

2003 1.063,71 631,11 941,78 1.520,76 772,39 1.016,08

2004 1.067,80 637,47 943,61 1.503,84 783,85 1.018,08

2005 1.065,79 667,59 955,19 1.577,21 809,62 1.042,47

2006 1.111,09 688,65 1.001,18 1.688,31 840,47 1.088,83

Jan.-fev./2006 1.051,12 668,00 950,98 1.567,42 818,25 1.044,28

2006 Março 1.065,43 655,05 959,45 1.529,94 826,97 1.040,80

Abril 1.075,08 636,74 962,14 1.589,06 838,34 1.055,65

Maio 1.075,20 669,90 969,05 1.595,22 817,83 1.053,64

Junho 1.080,08 690,56 977,35 1.641,17 812,90 1.057,67

Julho 1.082,23 693,91 979,51 1.617,06 797,66 1.062,24

Agosto 1.076,64 697,96 975,43 1.623,24 814,20 1.051,10

Setembro 1.061,98 706,89 968,89 1.697,77 846,73 1.073,18

Outubro 1.068,21 697,57 971,48 1.680,10 882,22 1.079,88

Novembro 1.203,97 704,41 1.076,56 1.831,36 923,94 1.173,57

Dezembro 1.442,02 774,78 1.272,35 2.320,00 888,30 1.329,62

2007 Janeiro 1.108,48 737,28 1.016,36 1.724,14 890,21 1.100,93

Fevereiro 1.083,09 690,66 985,28 1.708,95 900,92 1.093,12

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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A7.       RENDIMENTOS

TABELA A.7.7

Salário mínimo real
(Em R$ de abril de 2006)

Período SMR

1991 131,79

1992 139,01

1993 153,34

1994 142,69

1995 157,44

1996 209,08

1997 214,39

1998 223,01

1999 225,07

2000 232,78

2001 253,93

2002 260,41

2003 262,22

2004 271,99

2005 290,92

2006 331,81

Janeiro-fevereiro/2006 297,33

2006 Março 296,19

Abril 345,14

Maio 344,69

Junho 344,93

Julho 344,56

Agosto 344,62

Setembro 344,07

Outubro 342,60

Novembro 341,17

Dezembro 339,07

2007 Janeiro 337,41

Fevereiro 336,00

Fonte: Elaboração própria a partir dos dados do IBGE/PME.




